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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,311,287 4,429,879 -118,592

1.교직원보수 3,664,940 3,822,242 -157,302

1.사립학교 교원보수 2,950,802 3,090,353 -139,551

1.기본급 1,936,534 1,923,284 13,250

1.봉급 1,936,534 1,923,284 13,250봉급  13,250,000 13,250,000

2.수당 582,211 728,410 -146,199

1.정근수당 208,269 204,354 3,915정근수당가산금  -360,000 -360,000

정근수당추가가산금  490,000 490,000

정근수당  3,785,000 3,785,000

2.성과상여금 135,050 270,917 -135,867성과상여금  -135,867,000 -135,867,000

3.가족수당 17,020 17,520 -500가족수당  -500,000 -500,000

4.자녀학비보조수당 0 1,485 -1,485자녀학비보조수당  -1,485,000 -1,485,000

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 115,640 99,000 16,640교직수당  16,640,000 16,640,000

7.교직수당가산금1 1,350 4,200 -2,850원로교사  -2,850,000 -2,850,000

8.교직수당가산금2 5,530 8,400 -2,870보직교사수당  -2,870,000 -2,870,000

9.교직수당가산금3 20,790 27,720 -6,930특수학교근무수당  -6,930,000 -6,930,000

10.교직수당가산금4 24,606 31,200 -6,594담임수당  -6,594,000 -6,594,000

11.시간외근무수당 47,975 57,833 -9,858정액분,초과근무수당  -9,858,000 -9,858,000

12.관리업무수당 5,021 4,821 200관리업무수당  200,000 200,000

3.실비변상 등 260,955 257,444 3,511

1.정액급식비 51,480 51,480 0  

2.명절휴가비 195,675 191,164 4,511명절휴가비  4,511,000 4,511,000

3.직급보조비 13,800 14,800 -1,000직급보조비  -1,000,000 -1,000,000

4.부담금 171,102 181,215 -10,113

1.교직원법정부담금 171,102 181,215 -10,113연금부담금  -14,578,000 -14,578,000

재해보상부금  -435,000 -435,000

건강보험부담금  4,900,000 4,900,000
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2.사립학교 직원보수 714,138 731,889 -17,751

1.기본급 417,768 399,692 18,076

1.봉급 417,768 399,692 18,076기본급  18,076,000 18,076,000

2.수당 127,869 156,892 -29,023

1.정근수당 47,030 63,390 -16,360정근수당  -14,610,000 -14,610,000

정근수당가산금  -100,000 -100,000

정근수당추가가산금  -1,650,000 -1,650,000

2.성과상여금 34,682 42,834 -8,152성과상여금  -8,152,000 -8,152,000

3.대우공무원수당 548 5,447 -4,899대우공무원수당  -4,899,000 -4,899,000

4.가족수당 6,320 8,640 -2,320가족수당  -2,320,000 -2,320,000

5.자녀학비보조수당 2,227 2,969 -742자녀학비보조수당  -742,000 -742,000

6.위험근무수당 1,440 1,440 0  

7.시간외근무수당 35,262 31,812 3,450시간외근무수당  3,450,000 3,450,000

8.기술정보수당 360 360 0  

3.실비변상 등 90,285 94,917 -4,632

1.정액급식비 17,160 17,160 0  

2.명절휴가비 42,011 39,827 2,184명절휴가비  2,184,000 2,184,000

3.연가보상비 17,284 19,970 -2,686연가보상비  -2,686,000 -2,686,000

4.직급보조비 13,830 17,960 -4,130직급보조비  -4,130,000 -4,130,000

4.부담금 78,216 80,388 -2,172

1.교직원법정부담금 78,216 80,388 -2,172연금부담금  2,550,000 2,550,000

재해보상부담금  -737,000 -737,000

건강보험부담금  -3,985,000 -3,985,000

2.기타 교직원보수 601,302 560,867 40,435

1.교직원대체인건비 565,452 525,347 40,105

1.교원대체인건비 519,699 475,394 44,305

1.기간제교원인건비 519,699 475,394 44,305인건비  38,718,000 38,718,000

정근수당  -5,555,000 -5,555,000
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정근수당가산금  -1,000,000 -1,000,000

가족수당  -2,388,000 -2,388,000

교직수당  7,950,000 7,950,000

특수학교근무수당  1,330,000 1,330,000

담임수당  2,600,000 2,600,000

보건활동수당  -180,000 -180,000

정액분,초과근무수당  500,000 500,000

정액급식비  3,380,000 3,380,000

명절휴가비  4,250,000 4,250,000

퇴직(적립)금  -5,300,000 -5,300,000

2.부담금 45,753 49,953 -4,200

1.기간제교원법정부담

금
45,753 49,953 -4,2004대보험기관부담금  -4,200,000 -4,200,000

2.학교운영지원수당 35,850 35,520 330

1.학교운영지원수당 35,850 35,520 330

1.학교운영지원수당 35,850 35,520 330교원연구비(기간제교사)  330,000 330,000

3.교직원 복지 및 역량강화 45,045 46,770 -1,725

1.교직원연수 3,760 5,985 -2,225

1.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.직무연수 2,080 4,305 -2,225

1.일반수용비 2,080 4,305 -2,225교육경비  -1,725,000 -1,725,000

교육경비(직무)  -500,000 -500,000

3.자율연수 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.교직원복지 41,285 40,785 500

1.동호회지원 738 738 0

1.교직원복지비 308 308 0  

2.일반업무추진비 430 430 0  
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2.교직원 퇴임식 1,100 600 500

1.교직원복지비 1,100 600 500행사용품구입  500,000 500,000

3.교직원맞춤형복지비 39,447 39,447 0

1.맞춤형복지비 39,447 39,447 0  

2.학생복지/교육격차 해소 626,679 596,249 30,430

1.급식 관리 257,655 255,459 2,196

1.학교급식운영 257,655 255,459 2,196

1.급식운영비 131,441 130,905 536

1.일반수용비 14,226 14,226 0폐기물처리비  50,000 50,000

농산물수수료  -50,000 -50,000

2.전기요금 0 0 0  

3.연료비 4,500 4,500 0  

4.급식용식재료비 112,715 112,179 536(성립전)식품비  410,000 410,000

식품비  126,000 126,000

2.조리사인건비(2018) 101 3,117 -3,016

1.무기계약직원인건비 101 3,117 -3,016장기근무가산금  -3,016,000 -3,016,000

3.영양사 인건비 31,700 30,081 1,619

1.무기계약직원인건비 28,544 26,568 1,976연봉  2,836,000 2,836,000

면허수당  33,000 33,000

연차수당  -1,053,000 -1,053,000

퇴직금  160,000 160,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,156 3,513 -3574대보험기관부담금  -357,000 -357,000

4.조리사인건비 94,413 91,096 3,317

1.무기계약직원인건비 87,511 81,427 6,084연봉  3,478,200 3,479,000

연차수당  -1,510,000 -1,510,000

퇴직금  1,087,000 1,087,000

근속수당  396,000 396,000

교통비  -697,000 -697,000

4 발행일 : 2020-02-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  160,000 160,000

가족수당  40,000 40,000

위험수당  86,000 86,000

조리수당  21,000 21,000

급식비  322,000 322,000

정기상여금  1,800,000 1,800,000

맞춤형복지비  -100,000 -100,000

명절휴가비  -500,000 -500,000

(성립전)명절휴가비  1,500,000 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,902 9,669 -2,7674대보험기관부담금  -2,767,800 -2,767,000

5.대체인건비 0 260 -260

1.기간제직원인건비 0 260 -260조리사및조리원 대체인건비  -260,000 -260,000

2.기숙사 관리 30,640 30,940 -300

1.기숙사운영 30,640 30,940 -300

1.기숙사운영비 68 368 -300

1.일반수용비 0 0 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.비품구입비 68 368 -300비품구입비  -300,000 -300,000

2.기숙사직원인건비 30,572 30,572 0

1.기간제직원인건비 28,119 28,119 0연봉  -601,000 -601,000

연차  501,000 501,000

맞춤형복지비  100,000 100,000

2.기간제직원법정부담

금
2,453 2,453 0  

3.보건 관리 5,045 5,071 -26

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,045 5,071 -26

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 996 996 0
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1.학생복지비 996 996 0  

3.교직원건강검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

4.보건실운영 3,249 3,275 -26

1.학생복지비 1,749 1,775 -26침구세탁비  -26,000 -26,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.교의수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.[국고]흡연예방교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육격차 해소 98,820 98,839 -19

1.급식비지원 85,386 85,405 -19

1.무상급식비지원 85,386 85,405 -19

1.학생지원금 85,386 85,405 -19무상급식(통학생)  589,000 589,000

조,석식비(기숙사생)  -608,000 -608,000

2.교과서비지원 13,434 13,434 0

1.사회적배려대상자지원 13,434 13,434 0

1.학생지원금 13,434 13,434 0  

5.학생복지 234,519 205,940 28,579

1.학생복지운영 234,519 205,940 28,579

1.학생자치활동 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0  

2.통학차량(임차)운영비 148,362 113,620 34,742

1.일반수용비 111,162 85,670 25,492(성립전)차량수리비  536,000 536,000

(성립전)전세버스임차료  24,956,000 24,956,000

2.연료비 33,950 24,950 9,000(성립전)연료비  9,000,000 9,000,000

3.기타공공요금 3,250 3,000 250(성립전)보험료 및 자동차세  250,000 250,000

3.통학버스안전지도사인건비 80,836 86,999 -6,163
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1.기간제직원인건비 75,084 80,647 -5,563연봉 및 인건비  -2,082,000 -2,082,000

근속수당  -39,000 -39,000

교통보조비  -788,000 -788,000

급식비  -462,000 -462,000

정기상여금  -750,000 -750,000

연차  -2,583,000 -2,583,000

퇴직금  1,486,000 1,486,000

가족수당  -100,000 -100,000

자녀학비보조수당  -745,000 -745,000

맞춤형복지비  500,000 500,000

2.기간제직원법정부담

금
5,752 6,352 -6004대부담금  -600,000 -600,000

4.통학비지원비 641 641 0

1.학생지원금 641 641 0  

3.기본적 교육활동 651,495 522,662 128,833

1.교과 활동 605,471 476,626 128,845

1.교과활동지원 3,488 3,978 -490

1.보결수업관리 2,510 3,000 -490

1.운영수당 2,510 3,000 -490보결수당  -490,000 -490,000

2.학습준비물지원 978 978 0

1.학습준비물 978 978 0  

2.[국고]체육교과활동 29,576 28,591 985

1.[국고]스포츠강사운영 28,591 28,591 0

1.기간제교원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,494 2,494 0  

2.스포츠강사운영(1) 985 0 985

1.기간제교원인건비 985 0 985맞춤형복지비  100,000 100,000

연차  885,000 885,000

3.특수교육교과활동 572,407 444,057 128,350
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1.통합교육활동 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.학습준비물지원 4,178 4,178 0

1.학습준비물 4,178 4,178 0  

3.직업교육운영비 9,245 10,438 -1,193

1.교육운영비 1,951 1,951 0  

2.비품구입비 7,294 8,487 -1,193특별실구축물품구입비  -1,193,000 -1,193,000

4.스쿨팜(Farm) 1,181 1,181 0

1.교육운영비 1,181 1,181 0  

5.추수지도 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

6.진로직업지도 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.특수교육지도사 인건비 497,519 374,226 123,293

1.기간제직원인건비 452,192 338,909 113,283연봉  -4,007,000 -4,007,000

(성립전)연봉  47,439,000 47,439,000

(성립전)연차  5,658,000 5,658,000

연차  1,041,000 1,041,000

(성립전)근속수당  8,400,000 8,400,000

(성립전)가족수당  3,600,000 3,600,000

(성립전)자녀학비보조수당  373,000 373,000

(성립전)급식비  3,237,000 3,237,000

(성립전)정기상여금  7,200,000 7,200,000

정기상여금  450,000 450,000

(성립전)맞춤형복지비  1,600,000 1,600,000

(성립전)명절휴가비  8,000,000 8,000,000

퇴직금  2,516,000 2,516,000

(성립전)퇴직금  27,776,000 27,776,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
45,327 35,317 10,010(성립전)국민연금  3,917,000 3,917,000

(성립전)산재보험  610,000 610,000

(성립전)고용보험  1,081,000 1,081,000

(성립전)건강보험  4,160,000 4,160,000

(성립전)노인장기요양보험  242,000 242,000

8.사회복무요원 인건비 16,802 16,802 0

1.기간제직원인건비 16,802 16,802 0  

9.진로직업부 운영비 21,239 14,989 6,250

1.교육운영비 15,706 9,456 6,250
(성립전)진로직업교육운영지원  625,000원

×10종
6,250,000

2.학습준비물 5,533 5,533 0  

10.개별화교육운영 116 116 0

1.교육운영비 116 116 0  

11.개별화교육운영운영 105 105 0

1.일반업무추진비 105 105 0  

12.특수교육보조공학기기지원비 11,876 11,876 0

1.비품구입비 11,876 11,876 0  

13.장애학생 희망드림 사업 7,986 7,986 0

1.교육운영비 7,986 7,986 0  

14.자율장학(자체연수) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.창의적 체험활동 31,024 31,036 -12

1.자율활동 19,058 19,058 0

1.각종행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.독서대회 568 568 0

1.교육운영비 568 568 0  

3.혜화드림(Dream)축제 0 0 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

4.장애인의날행사 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0  

2.일반업무추진비 630 630 0  

5.실기대회(교육정보) 862 862 0

1.교육운영비 862 862 0  

6.과학경연대회 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

7.학교특색사업 2,538 2,538 0

1.교육운영비 2,538 2,538 0  

8.학급교육활동경비 6,939 6,939 0

1.교육운영비 6,939 6,939 0  

9.장애인의날(혜화한마당) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.다꿈교육 537 537 0

1.교육운영비 537 537 0  

11.독도교육주간운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

12.직업기능실기대회 2,129 2,129 0

1.교육운영비 2,129 2,129 0  

2.현장체험학습활동 7,003 7,015 -12

1.현장학습 2,302 2,302 0

1.교육운영비 2,302 2,302 0  

2.일일현장체험학습 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.현장학습(학급별) 3,351 3,363 -12

1.교육운영비 3,351 3,363 -12현장학습경비(전공)  -12,000 -12,000

3.동아리활동 4,963 4,963 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.동아리활동 4,263 4,263 0

1.학생복지비 4,263 4,263 0  

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.자유학기 활동 15,000 15,000 0

1.자유학기제활동 15,000 15,000 0

1.진로탐색활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.주제선택활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.예술체육활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.자유학기제운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,572 5,572 0  

2.일반업무추진비 228 228 0  

4.선택적 교육활동 229,350 231,464 -2,114

1.방과후학교 운영 172,548 172,548 0

1.방과후학교운영 171,628 171,628 0

1.유치원방과후학교 운영 20,428 20,428 0

1.운영수당 20,178 20,178 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

2.방과후학교운영 151,200 151,200 0

1.운영수당 122,074 122,288 -214강사비  -214,000 -214,000

2.교육운영비 29,126 28,912 214수업용품  223,000 223,000

수업용품(방학중)  -7,000 -7,000

기타운영비  -2,000 -2,000
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예산액
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.유치원방과후학교운영 920 920 0

1.유치원방과후과정운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 55,362 57,476 -2,114

1.교기운영 55,362 57,476 -2,114

1.운동부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.예능부운영 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

3.학교예술교육운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000미술활동 재료비  -1,000,000 -1,000,000

4.통합스포츠학교운영 24,996 25,000 -4

1.일반수용비 1,282 1,600 -318통학보조인력인건비  -318,000 -318,000

2.운영수당 3,290 3,290 0  

3.연료비 2,436 2,610 -174차량유류비  -174,000 -174,000

4.교육운영비 17,988 17,500 488통합스포츠활동및훈련비  408,000 408,000

대회출전비  80,000 80,000

5.악기교육운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,088 1,088 0  

2.교육운영비 1,012 1,012 0  

3.비품구입비 3,400 3,400 0  

6.육상부운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.e-스포츠부운영 2,284 2,284 0

1.교육운영비 2,284 2,284 0  

8.배구부운영 4,066 4,066 0

1.교육운영비 4,066 4,066 0  

9.예술교육거점운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

10.문화예술활동운영 5,000 6,108 -1,108

1.교육운영비 5,000 6,108 -1,108강사비  -1,108,000 -1,108,000

11.체육활동운영 4,996 4,998 -2

1.교육운영비 4,996 4,998 -2소모품구입  -2,000 -2,000

4.기타 선택적 교육활동 440 440 0

1.기타선택적교육운영 440 440 0

1.교육실습생운영비 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

5.교육활동 지원 149,493 150,225 -732

1.교무업무 운영 42,975 41,564 1,411

1.교무학사운영 42,975 41,564 1,411

1.교무학사운영 3,515 3,560 -45

1.교육운영비 3,515 3,560 -45생활통지표용지(칼라A4)  -45,000 -45,000

2.교육활동홍보 1,766 2,003 -237

1.교육운영비 1,766 2,003 -237학교홍보우편요금  -200,000 -200,000

학교행사앨범제작  -37,000 -37,000

3.입학식및졸업식 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.환경정리 3,106 3,106 0

1.일반수용비 3,106 3,106 0  

5.청소용품 1,919 1,919 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,919 1,919 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.전공과입학전형 400 500 -100

1.운영수당 400 500 -100외부평가위원평가료  -100,000 -100,000

7.교무실무사인건비 31,949 30,156 1,793

1.기간제직원인건비 29,614 27,821 1,793(성립전)연봉  662,000 662,000

연봉  1,003,000 1,003,000

연차  128,000 128,000

2.기간제직원법정부담

금
2,335 2,335 0  

2.생활지도운영 100 150 -50

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방 100 150 -50

1.학교폭력관련연수지원 100 150 -50

1.운영수당 100 150 -50학교폭력대책자치위원회운영  -50,000 -50,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 26,144 27,641 -1,497

1.방송실운영 934 1,471 -537

1.방송실운영 463 1,000 -537

1.교육운영비 463 1,000 -537운영용품  -374,000 -374,000

방송장비수리  -163,000 -163,000

2.방송장비구입 471 471 0

1.비품구입비 471 471 0  

2.정보화실운영 12,304 13,114 -810

1.학교정보화지원 9,304 10,114 -810
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,721 5,097 -376정보화용품구입등  -376,000 -376,000

2.교육운영비 4,343 4,767 -424교육용,실습용토너외  70,000 70,000

컴퓨터등장비수리비  -494,000 -494,000

3.기타자산취득비 240 250 -10알툴통합보안팩  -10,000 -10,000

2.ICT활용교육지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 12,906 13,056 -150

1.학습자료실운영 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0  

2.과학실운영 8,174 8,174 0

1.교육운영비 8,174 8,174 0  

3.일상생활훈련실운영 312 462 -150

1.일반수용비 270 420 -150난방연료비  -150,000 -150,000

2.교육운영비 42 42 0  

4.교육여건 개선 80,274 80,870 -596

1.교육환경개선 80,274 80,870 -596

1.교육환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.시청각장비수선 154 750 -596

1.일반수용비 154 750 -596시청각장비수선비  -596,000 -596,000

3.시청각기기소모품 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.PC구입 6,757 6,757 0

1.비품구입비 6,757 6,757 0  

5.프린터구입 297 297 0

1.비품구입비 297 297 0  

6.학급증가 내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.특수교육교수학습지원비 12,066 12,066 0

1.비품구입비 12,066 12,066 0  

8.특수학교맞춤형조성 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0  

6.학교 일반운영 266,563 242,379 24,184

1.학교기관 운영 53,022 55,144 -2,122

1.부서기본운영 53,022 55,144 -2,122

1.교장실운영 8,076 9,126 -1,050

1.일반수용비 250 250 0  

2.기타공공요금 0 300 -300학교배상책임보험  -300,000 -300,000

3.여비 1,000 1,200 -200관내외출장여비  -200,000 -200,000

4.일반업무추진비 3,250 3,800 -550교직원경조사비  -150,000 -150,000

유관기관행사비  -400,000 -400,000

5.직책급업무추진비 3,576 3,576 0  

2.행정실운영 16,901 16,973 -72

1.일반수용비 6,850 6,900 -50간행물구독료등  -50,000 -50,000

2.기타공공요금 1,478 1,510 -32각종보상책임보험(단체상해보험)  -32,000 -32,000

3.여비 7,373 7,363 10출장여비(석면모니터단)  10,000 10,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.교무실운영 20,695 21,695 -1,000

1.일반수용비 11,341 11,341 0  

2.여비 8,250 9,250 -1,000관내외출장여비(교무실)  -1,000,000 -1,000,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 1,104 1,104 0  

4.사무용품비 7,350 7,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.시설 장비 유지 212,192 185,686 26,506
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1.학교시설장비유지 212,192 185,686 26,506

1.화장실관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.공공요금및제세공과금 55,672 54,222 1,450

1.전기요금 39,500 37,500 2,000전기요금  2,000,000 2,000,000

2.상하수도료 5,672 5,672 0  

3.기타공공요금 10,500 11,050 -550전화요금  90,000 90,000

우편요금  -50,000 -50,000

각종수수료  -400,000 -400,000

정화조청소비  200,000 200,000

교육지설재난공제회  -100,000 -100,000

먹는물관리  -290,000 -290,000

3.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500난방유류비  -500,000 -500,000

4.시설관리용역료 30,150 31,410 -1,260

1.일반수용비 30,150 31,410 -1,260전기안전관리용역비  90,000 90,000

승강기안전관리비  -800,000 -800,000

오수정화조관리용역비  -150,000 -150,000

방역청소용역비  -200,000 -200,000

정보화기기관리및수리비  -300,000 -300,000

정수기렌탈료  100,000 100,000

5.시설일반관리 104,140 77,294 26,846

1.일반수용비 104,140 77,294 26,846환경용품  -400,000 -400,000

수선용품  -1,500,000 -1,500,000

소규모수선비  28,746,000 28,746,000

6.폐기물처리 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0  

7.당직관리 5,300 5,100 200
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1.일반수용비 5,300 5,100 200무인기계정비용역료  200,000 200,000

8.체육관관리 770 1,000 -230

1.일반수용비 770 1,000 -230체육관청소용역비  -230,000 -230,000

3.학교운영 협력 1,349 1,549 -200

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.여비 100 300 -200회의참석실비(여비)  -200,000 -200,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 649 649 0

1.평생교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학부모교육 149 149 0

1.교육운영비 149 149 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.보건실운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 1,133,834 1,053,009 80,825

1.시설확충 및 개선 1,133,834 1,053,009 80,825

1.시설확충및개선 1,133,834 1,053,009 80,825

1.강당벽체보호망 설치 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.식자재저온창고설치 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

3.방충망설치 4,250 4,250 0

1.시설비 4,250 4,250 0  

4.복도 및 강당 벽체 환경개선 28,358 28,358 0

1.시설비 28,358 28,358 0  

5.강당냉난방개선 102,085 114,700 -12,615
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1.시설비 102,085 114,700 -12,615강당냉난방개선(자부담)  -10,999,000 -10,999,000

(성립전)강당냉난방개선(자부담)  479,000 479,000

(성립전)강당냉난강개선(지원금)  

-2,095,000
-2,095,000

6.승강기공사(자부담) 10,750 10,750 0

1.시설비 10,750 10,750 0  

7.냉난방시설개선(목적) 44,852 44,852 0

1.시설비 44,852 44,852 0  

8.내진성능평가(목적) 61,464 61,464 0

1.시설비 61,464 61,464 0  

9.스프링쿨러(목적) 112,537 113,185 -648

1.시설비 112,537 113,185 -648스프링쿨러(목적)  -648,000 -648,000

10.옹벽보수(목적) 35,697 36,997 -1,300

1.시설비 35,697 36,997 -1,300(성립전)옹벽보수(목적)  -1,300,000 -1,300,000

11.천장교체(석면포함) 목적 193,080 193,080 0

1.시설비 193,080 193,080 0  

12.전기시설(조명)개선 (목적) 51,055 51,055 0

1.시설비 51,055 51,055 0  

13.장애인편의시설(본관) 160,000 160,000 0

1.시설비 160,000 160,000 0  

14.교내 조경공사 9,577 9,577 0

1.시설비 9,577 9,577 0  

15.장애인편의시설(별관) 156,271 156,271 0

1.시설비 156,271 156,271 0  

16.수리관 내진성능평가(벽체철거) 8,470 8,470 0

1.시설비 8,470 8,470 0  

17.수린관 환경개선 사업 155,388 60,000 95,388

1.시설비 155,388 60,000 95,388
(성립전)화장실개선사업(목적)  

95,388,000원×1식
95,388,000

8.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 7,368,701 7,225,867 142,834
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